(*) Quae quidem translatio etiam recentioribus poëtis trita atque usitata est. Vide Shakespearium in Hamletto III. 1. Or to take arms against a sea of troubles, and by opposing end them?

v. 127. ἐν κακοῖς μοι πλεῖν ὑφεμένη δοκεῖ, Euripides in Troadibus v. 102. πλεῖ κατὰ πορθμὸν, πλεῖ κατὰ δαίμονα, μηδὲ παρίστω πρῷγχαν βιότου πρὸς κῦμα, πλέουσα τύχαισιν. Hinc factum ut qui ne in rebus adversis quidem se ab amicorum societate se iunxerunt συμπλεῖν φίλοις dicantur. Sic apud Euripedem Orestes de Pylade praedicat Iph. Taur. v. 600. οὐτος δὲ συμπλεῖ τῶν ἡμῶν μόχθων χάρεν, vide etiam Herc. Fur. v. 1222. χάριν δὲ γηράσκουσαν ἐκδαιόω φίλων καὶ τῶν καλῶν μὲν δότις ἀπολαύειν θέλει, συμπλεῖν δὲ τοῖς φίλοισιν δυστυχοῦσιν οὐ. Similiter apud Sophoclem Ant. 540 — 41. Ismene affirmit: ἀλλ' ἐν κακοῖς τοῖς οἰστιν οὐκ αἰσχύνομαι ξύμπλον ἔμαυτήν τοῦ πάθους παιουμένη. Latius etiam patent voces ἀντλεῖν et ἐξαντλεῖν, quae cum a significatione verborum exantlare et exhaustire apud Romanos non recedant, pluribus explicare supervacaneum est. Ductum inde adiectivum ὑπέραντλος in Euripidis Hippolyto v. 767. χαλεπῷ δ' ὑπέραντλος οὐσα συμφορᾶ, quae verba Phaedram gravi calamitate pressam ac tantum non submersam paene in conspectu animi ponunt. Quibus autem illud contigit, ut e periculis atque miseriis sese eriperent, ii non minus Graecis quam Romanis evitata tempestate fluctibusque sedatis tamquam in portum confugisse videbantur. Et in hoc quidem genere similitudinis versantur voces ἐκνεῖν, μεθορμίζεσθαι, λαμῆν, γαλῆνη. Vide praeter versus ex Hippolyto 822. supra allatos ibidem v. 469 — 70. εἰς δὲ τὴν τύχην πεσούσ' δοστρὶ σὺ πᾶς ἀνέκνευσαι δοκεῖς; Med. 442. οὐτὶ δ' οὔτε πατρὸς δόμοι, διύστατε, μεθορμίσασθαι μόχθων πάρα, Danaes frag. IV. οὕτω δὲ Σωητῶν σπέρμα, τῶν μὲν εὐτυχεῖ λαμπρᾶ γαλῆνη, τῶν δὲ συνινεφεῖ πάλαι. Aeschyl. Suppl. 453. ἀτης δ' ἀβύσσον πέλαγος οὐ μάλιστον τόδ' ἐσβέβηκα, κούνδουμον λαμῆν κακῶν. Eurip. Bacch. 900. εὐδαιμών μέν, ὃς ἐκ θαλάσσας ἔφυγε κῦμα, λαμένα δ' ἐκιχεύει εὐδαιμών δ' ὃς ὑπερδέ μόχθων ἔγένετο. Totum hoc translationum genus, quantopere a poëtis ad illuminandam orationem adhibitum sit, ex his, quae facile augeas, exemplis perspicue poterit intelligi. Iam ut eo, unde digressi sumus, redeamus, verba, in quibus explicandis versamur, paucis exceptis, non tam insolentia aut perturbata esse putaverim, ut non lumen iis adhibere possis. Quodsi traditae scripturae menda κακῶς Musgravius, οὐτοι Nauckius felicissime videntur corresisse, ea tantum modo, quae infra leguntur: οὓς ἐκβαλοῦσα paullo obscuriora erunt. Nam genus dicendi illud λόγους ἐκβάλλειν quamquam et per se bonum est et scriptoribus satis usitatum, tamen nescio an a tota sententia plane abhorreat. His enim non solum idem, quod verbis σῶν λόγων ἔπει significatur, admodum iejune iteratur, sed etiam durior fit structura genetivorum τῶν παρεστάτων κακῶν, qui non habent unde apte pendeant. Utrique incommodo facile consules, si aut ἐκνέονται aut ἐκδραμοῦσα scripsiris, quod si probatur, ita conformata erit oratio, ut non planius quid desideretur. Atque senex ille fatetur se filiae vultum intuentem commiseratione ita commoveri, ut animo vehementissime perturbetur. Me enim, inquit, dum ex animo tuo, tamquam navi tempestatibus iactata, irruentes malorum fluctus exhaudio, verba tua, quasi novi quidam fluctus, e puppi in mare excusserunt: nam quum e praesentibus malis emergebaris (respiciuntur insidiae aut Ioni aut Xutho struendae vrs. 857 — 867.) novas novarum calamitatum vias ingressa es.

V. 1065 — 1070.

ἀντιστροφ. α.

1065. εἰ δ' ἀτελῆς θάνατος σπουδαί τε δεσποίνας ὁ τε καιρὸς ἀπειστούμας,
ἄτε νῦν φέρετ' ἐλπίς, η̄ θηρτὸν ξίφος η̄
δαιμῶν ἐξάψειν βρόχον ἀμφὶ δειρήν,
παῖδεσι πάθεα δ' ἐξανύτουσ'

1070. εἰς ἄλλας βιότου μορφὰς κάτεισιν.

His foedati corruptelis versus in codice C. leguntur, a quo duobus locis discrepans codex B. hanc scripturae varietatem servavit: v. 1067. ω̄ νῦν ἐλπίς φέρετ'. ibid. ξίφος ο̄ δαιμῶν ἐξάψειν. Atque in tot tantisque vitiis tollendis postquam magna cum sollertia viri docti versati sunt, totum locum sic Hermannus scribi iussit: εἰ δ' ἀτελῆς θάνατος, σπουδαί τε δεσποίνας, ο̄ τε καιρὸς ἀπειστούμας, ἢ τε νῦν φέρετ' ἐλπίς, η̄ θηρτὸν ξίφος η̄ λαμῶν ἐξάψειν βρόχον ἀμφὶ δειρήν, παῖδεσι πάθεα δ' ἐξανύτουσ' εἰς ἄλλας βιότου κάτεισιν μορφὰς. Non multum ab illo dissensit Matthiae, qui verba η̄ θηρτὸν ξίφος, η̄ λαμῶν ἐξάψειν βρόχον ἀμφὶ δειρήν et si audacius tamen haud inconcinne ab Euripide conformata esse iudicaret; zeugmatis enim, quod dicitur, figura scriptorem usum eandemque vim verbis subiectam esse, ac si scripta essent: η̄ θηρτὸν ξίφος ω̄σει δ' η̄πατος, η̄ βρόχον ἐξάψει λαμῶν, verba autem ἀμφὶ δειρήν abundantia quadam addita esse huic poëtae satis usitata. Sed non eam esse orationis structuram, in qua nihil offendere aut displicere posset, Fixius et Hartungius gravissimis argumentis demonstrarunt. Atque concedendum sane erit membra sententiae parum venuste ita esse partita, ut alterum multo sit brevius quam exspectes, alterum iusto longiore verborum continuatione quasi oneratum.

Quis enim sibi persuadeat poëtam ita locutum esse, ut, quum accusativum η̄ θηρτὸν ξίφος scripsisset, non, id quod sexcentis aliis locis fecit, iugulum percussum iri significaret, in altera autem parte sententiae ad verba η̄ ἐξάψειν βρόχον ἀμφὶ δειρήν genetivum λαμῶν, qui ne desideratur quidem, adiungeret. His potissimum rationibus ductus Fixius legendum esse coniecit: η̄ θηρτὸν ξίφος η̄ λαμῶν, η̄ ἐξάψει β. α. δ., ita ut verbum ἐξάπτειν, proprium de nectendo laqueo, paullum diversa notione etiam ad alterum membrum pertineat. Hartungius autem paullo audacius, ut solet, scribi iussit: η̄ θ. ε. εἰς λαμούς, η̄ ἐξάψει β. α. δ. Evidem, tametsi argumentationem illam non possum non probare, neutrius tamen conjecturae palnam defterri malim. Nec aliter illi statuerunt, qui Euripidis tragoeidas nuper recognoscendas emendandasque curaverunt. Ac Nauckius quidem sibi non liquere ait, Kirchhoffius autem scribendum proponit: η̄ θηρτὸν ξίφος λαμῶν ω̄σει, ideoque in antistropha vocem σῶν inseri iubet. At lubrica admodum ea est emendandi ratio, quae alterius loci mutationem requirat ceteroquin minime suspecti.

Evidem ut Kirchhoffio consentio verbum, unde accusativus θηρτὸν ξίφος pendeat, hoc loco desideranti, ita opinor viros doctos propterea a vero aberrasse, quod, Scaligero λαμῶν corrigenti nimis obsecuti, huius vestigia persequi quam novam ipsi viam ingredi maluerunt. Quae omnia consideranti mihi ac reputanti, quam saepe tragici poëtae adiectivum θηρτὸν cum nominibus telorum coniunixerint, in hac voce illud

ipsum, quod desideratur, verbum latitare idque vetusto librariorum errore cum adiectivo illo usitatissimo confusum videtur esse. Praeterea non cum Scaligero e literis ἡ τλάμων verba ἡ λαμῶν eruam, sed una literula mutata genuinam scripturam ἡ τλάμων fuisse suspicor. Hos versus igitur sic scribendos puto:

ἡ Σήξει ξίφος ἡ
τλάμων, ἡ ἔσχιψι βρόχον ἀμφὶ δειρήν.

Iam ut probabilem reddam conjecturam meam, monstrandum mibi erit verborum, quae proposui, conformatiōnem neque a colore orationis Euripideae abhorrere, neque frigidam esse aut inconcinnam. Quid enim? Num inepte aut obscure poëta locutus est, quum diceret Creusam, mulierem infelicissimam, aut gladium acutoram esse, aut vitam suspendio finituram? Apparet enim illam, quum gladium acueret, animum induisse ut vim sibi afferret. Quod si quis hoc argumentum non multum valere dicat, illud multo gravius esse debet, quod simili brevitate alibi etiam Euripides usus est. Vide Troad. v. 1006. ποῖ δῆτ' ἐληφθῆς ἡ βρόχους ἀρτωμένη, ἡ φάσγανον σήγουσσ', ἀ γενναία γυνὴ δράσειν ἄν ποδοῦσσα τὸν πάρος πόσιν; et Orest. v. 1034. τοδ' θύμῳ ημῖν κύριον δεῖ δ' ἡ βρόχους ἀπτειν κρεμαστούς, ἡ ξίφος σήγειν χερί. Comparari etiam possunt verba Aeschyli de Clytaemnestra marito caedem paranti: σήγουσσα φωτὶ φάσγανοι. Agam. v. 1221. Quod autem his locis nulla cum sententiae obscuritate, ut supra iudicavi, omissum est, ad caedem acui gladium, id nonnumquam additur, ut Orest. v. 50. εἰ χρή Σανεῖν νῷ λευσίμῳ πετοώματι, ἡ φάσγανον σήγαντ' ἐπ' αὐχένος βαλεῖν. Altera, quam proposui, emendatio, verba intellego ἡ τλάμων, nescio an tam apta tamque sit facilis, vix ut defensione egeat. Verba enim τλάμων sive τάλας saepissime scenici poëtae ibi usurpant, ubi homines deplorantur aut obruti curis ac doloribus aut in discriminem capitum adducti. Exempla igitur afferre quamquam supervacaneum est, vide tamen, si tanti est, verba Sophoclis in Trachiniis v. 841. ὅν ἀδ' ἡ τλάμων δόκον μεγάλαν προσοργῶσα δόμουσι βλάβαν νέων αἴσσουσαν γάμων τὰ μὲν οὔτι προσέβαλε κ. τ. λ. Denique, priusquam finem faciam huic annotationi, paucis dicendum erit de versu 1067. ἀτε νῦν φέρετ' ἐλπίς, ad quem aliter atque Hermannus fecit emendandum vestigia ducunt scripturae praestantiore codice B. servatae: ὁ νῦν ἐλπίς φέρετ'. Haec Euripidem sic scripsisse opinor: αἰς νῦν ἐλπίσιν ήγετ'. Aptissimum enim hoc loco verbum αἴρεσθαι, quod de iis dicitur, qui vehementioribus animi perturbationibus commoventur. Confer. Hec. v. 69. τί ποτ' αἴρομαι σύννυχος οὕτω δείπασι, φάσμασι; Iphig. Aul. v. 925. ύψηλόφρων μοι Συμίος αἴρεται. Soph. O. R. v. 914. ὑψοῦ γάρ αἴρει Συμόν Οἰδίπους ἀγαν λύπασι παντοίασι. Maxime autem conjectura mea firmatur eiusdem poëtae verbis in Electra v. 1460. εἰ τις αὐτῶν ἐλπίσιν κεναῖς πάρος ἐξηγετ' ἀνδρὸς τοῦδε κ. τ. λ. Totus igitur locus sic mihi constituendus videtur:

εἰ δ' ἀτελής σάνατος σπουδαί τε δευτοί·
νας δ' τε καρδὸς ἀπεισι τόλμας,
αἰς νῦν ἐλπίσιν ήγετ', ἡ Σήξει ξίφος ἡ
τλάμων, ἡ ἔσχιψι βρόχον ἀμφὶ δειρήν.

Sed, inquit chorus, si nec caedes facta erit et ad irritum redacta dominae consilia, et

facinoris opportunitas praeteribit, qua quidem spe Creusa commovebatur, aut gladium acuet mulier infelix, aut laqueo collum implicabit.

V. 1299—1300. KP. τοῖς Αἰόλου δὲ πᾶς μετῆν τῆς Παλλαδος;
ΙΩΝ. ὅπλοιστιν αὐτὴν οὐ λόγοις ἐργάζεται.

Versus posterior plerisque turpissimo vitio inquinatus esse videbatur, quod satis absurde locutus esset Euripides, si urbem Atheniensium a Xutho armis, non verbis servatam esse dixisset. Putabant nimirum ejusmodi sententiam nimis abhorrente a prisco illo aevo, ubi homines manu atque armis res gerere, non iure ac verbis disceptare consuissent. Inde quum alii alia, tum Iacobsius eleganter conjectit legendum esse ᾧ λέγουσ'. Evidem non mutandam esse putavi librorum scripturam, quum reputarem ab Euripide non tam veterum illorum hominum vitam et instituta effingi, quam suae aetatis artes ac mores respici. Xuthum igitur, qui virtute bellica urbem ab hostibus liberasset, ita laudibus ornavit, ut simul prava aequalium studia castigaret, qui vanis ac turbulentis orationibus patriam conservare sibi viderentur. Sententia mea egregie firmatur loco simillimo Suppl. v. 902:

Τυδέως δὲ ἔπαινον ἐν βραχεῖ θήσω μέγαν·
οὐκ ἐν λόγοις ἢν λαμπρός, ἀλλ' ἐν ἀσπίδι
δεινός σοφιστῆς πολλά τ' ἐξευρεῖν σοφός.

Comparari etiam possunt verba Ennii quae leguntur apud Ciceronem de div. II.
56, 116:

Quamquam semper fuit stolidum genus Aeacidarum,
bellipotentes sunt magis quam sapientipotentes.

V. 1548 sqq. τοῦ θεοῦ δὲ λεγόμενος
οὐκ ἔσχες ἀν ποτέ οὔτε παγκλήρους δόμους
οὐτ' ὄνομα πατρός. πᾶς γάρ, οὐ γ' ἐγώ γάμους
ἐκρυπτον αὐτῇ καὶ σ' ἀπέκτεινον λάθρα;

In postremis versibus quamquam per se recta est verborum structura, nescio tamen an paullo sit concinnior si mutatione levissima adhibita scripseris: πᾶς γάρ, οὐ γ' ἐγώ γάμους ἐκρυπτον αὐτῇ, παῖδα δὲ ἐκτεινον λάθρα; —